
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Direcjia Generala Administrajie 9i Relajia cu CGMB
Direc{ia Asisten@ Tehnica 9i Juddica

a Deciziona

' OLa;pp:+ (B .2024

Anun! referitor la elaborarea unui proiect de act normativ

Astazi, 27.09.2024, Primaria Municipiului Bucure§ti, anunta deschiderea procedurii de
transparenTa decizionala a procesului de elaborare a proiectului urrnatoruiui act normativ:

Proiect de hotirare privind instituirea taxei speciale pentru
promovarea turistici a municipiului Bucure9ti pentru anul 2025

Paragraf descriptiv:
Prin proiectul de hotarare se propune instituirea taxei speciale pentru promovarea

turistica a municipiului Bucure9ti pentru anul 2025
Documenta+ia aferenta proiectuiui de act normativ include:
- proiectul de hotarare C.G.M.B;
- anexa la HCGMB– Regulament privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei

speciale pentru prornovarea turistica a municipiului Bucure§ti pentru anul 2025;
- anexa nr. 1.1. la HCGMB – DECLARATIE-DECONT privind sumele Tncasate

reprezentand taxa speciala pentru promovarea turistica a Municipiului Bucure9ti;
- anexa nr. 1.2. la HCGMB- situatia centralizatoare privind Tncasarea 9i virarea taxei

speciale de promovare turistica a rnunicipiului Bucure9ti;
- referat de aprobare Primar General nr. 160666/26.09.2024;
- raport de specialitate Direc jia Generala Economica- Directia Venituri 9i Directia

Cultura, Tnvatamant, Turism nr. 123127/24.07.2024 si nr. 137074/14.08.2024
Documenta jia poate fi consultata:

- pe pagina de internet a institujiei – www.F)mb.ro;
link: https://www3.pmb,ro/institutii/cflmb/dezb pubiica/proiecte;

- la sediul Primariei Municipiului Bucure9ti, B-duI Regina Elisabeta nr. 47, sector 5.

Proiectul de act normativ se poate obtine Tn copie, pe baza de cerere depusa la
Registratura P.M.B. (C.I.D.R.C.), la adresa B-duI Regina Elisabeta, nr. 42, sector 5, in zilele
de luni, marti, joi 9i vineri Tntre orele 08.30-16.30, 9i Tn ziua de miercuri, in intervalul orar
8.30-18.30 .

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act
normativ supus procedurii de transparenta decizionala se pot depune pana Ia data de
14.10.2024

- prin site-ul www.pn+b.ro;

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poetaI 050013, sector 5, Bucure gi, Romania
Tel: 021 .305.55.00/ interior 3022/3109
http://www.pmb. ro
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-ca mesaj Tn format electronic pe adresa de e-mail: reiatiipublice@pmb.ro/
proiecte.supuse.dezbaterii .publice@pmb. ro.

-prin po9ta pe adresa P.M.B. – B-duI Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 – Directia
Asisten@ Tehnica 9i Juridica;

- la Registratura P.M.B. (C.I.D.R.C.), la adresa B-duI Regina Elisabeta, nr. 42, sector
5, in zilele de luni, maRi, joi 9i vineri Tntre orele 08.30-16.30, 9i Tn ziua de miercuri, in
intervalul orar 8.30-18.30.

Materialele transmise vor purta mentiunea “Propuneri pentru Proiectul de
hotirare privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului
Bucure9ti pentru anul 2025”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina
de internet a institujiei, la sec+iunea proiecte supuse dezbaterii publice, link:
https://www3.pmb.ro/insHtutii/cgImb/dezb publica/proiecte;

Nepreluarea recomandarilor formulate 9i Tnaintate Tn scris va fi justificata Tn scris.
Pentru cei interesa li exista 9i posibilitatea organizarii unei Tntalniri Tn care sa se

dezbata public proiectul de act normativ, in cazul Tn care acest lucru este cerut Tn scris de
catre o asocia jie legal constituita sau de catre o alta autoritate sau institutie publica pana la
data de 1 1.11.2024.

Pentru informajii suplimentare, va stam la dispozi jie la urmatoarele date de contact:
Telefon: 0213055500 interior 3021, 3022
E-mail: proiecte.supuse.dezbaterii.publice@pmb.ro, persoana de contact: Liliana Miu

DIRECTOR EXECUTIV,
Mariana Brod

%
;fH&b:1nST\)h r /

$ef Servic

Nicq1%

Tntocmit,
Consilierjuridic,
Liliana Miu
27.09.2024 – 1 A/mplar

/

/
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ConsiliuI General al N4unicipiului Bucure;ti

HOTARARE
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica

a municipiului Bucure9ti pentru anul 2025

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti 9i raportul comun de
specialitate al Direcjiei Generale Economica - Direc jia Venituri nr, ..,.,,,.,....,.,.,,, Ti al DirecTiei Cultura, Tnvalamant, Turism nr,

( vazand avizul Comisiei economice, buget, finan je §i credite externe nr, ,..,,..,......,...,,,...,..,.,,,.,..,.,...,...., avizul
Comisiei pentru mediul de afaceri, comer!, turism 9i protecjia consumatorilor nr. .,.,...,,.....,...,,,.........,......,.,,,...,...., 9i avizul
Comisiei juridice 9i de disciplina nr. ....,,,,.,,,,..,,,.,,,,,,,...,,,,,din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure9ti;

In conformitate cu prevederile:
- art, 484 alin, (1), alin, (2) 9i alin, (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile

ulterioare;

- art, 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
- punctul 161 din H,G, nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr, 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparen ja decizionala Tn administra jia publica, republicata,

cu modificarile 9i completarile ulterioare;
in temeiul art, 129 alin, (2) lit. b), alin, (4) lit. c) 9i art, 139 alin. (3) lit, c din O.U,G, nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile 9i completarile ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
HO TARA 9 TE:

Ad. 1 Se instituie taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti pentru anul 2025 in cota de
2% la tariful de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA,

An. 2 Se aproba Regulamentul privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru promovarea
turistica a municipiului Bucure$i pentru anul 2025, prevazut Tn anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.

An. 3 Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1 - 6 $i institujiilor publice de interes local ale
municipiului Bucure;ti,

Ad. 4 Direcjiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure9ti precum 9i
compartimentele de specialitate din cadrul sectoarelor municipiului Bucure§ti vor aduce la Tndeplinire prevederile prezentei
hotarari

Aceasta hotarare a fost aprobata Tn ;edinja ordinara a Consiliului General al Municipiului Bucure;ti din data de

(

PRE§EDINTE DE §EDINTA SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI

Georgiana ZAMFIR

Bucuresti,
Nr. /

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po9tal 050013, sector 5, Bucure9ti, Romania; tel.: +4021 305 55 00; www. E)mb.ro



Anexa
2024la H.C.G.M.B. nr. /

Regulament privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru promovarea turistici a
Municipiului Bucure9ti, pentru anul 2025

Art. 1 Obiecttvele urmarite prin instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti
sunt:

- cre9terea numarului de turi§ti Tn municipiul Bucure§ti;
- cre9terea duratei de 9edere a turi§tilor Tn municipiul Bucure9ti;
- cre9terea veniturilor obtinute din turism in municipiul Bucure;ti;
- Tmbunatatirea expeHentei turistice Tn municipiul Bucure9ti;
- cre9terea Investitiilor Tn serviciile turistice Tn municipiul Bucure9ti;
Art. 2 Acjiuni Tn vederea Tndeplinirii obiectivetor prevazute Ia art. 1 :
- consolidarea 9i comunicarea integrata a brandului turistic al municipiului Bucure9ti;
- elaborarea unui program multianual de dezvoltare tuHstica a destinajiei, a unei strategii de marketing a

destinajiei turistice si implementarea activitatilor de promovare la nivel national ;i internajional;
- sustinerea ;i/sau crearea de evenimente, activitati culturale - turistice care pot genera cre;terea numarului

de turi;ti ;i a cali@ii timpului petrecut de ace;tia in Bucure9ti;
- crearea de circuite/produse/pachete turistice Tn scopul Tmbunatalirii expeHentelor turistice Tn Bucure§ti;

organizarea 9i/sau participarea la targuri/expozitii, seminarii, conferinje 9,a de profil interne §i
internationale;

- dezvoltarea 9i susjinerea retelei de centre (locale 9i/sau nationale)/birouri/puncte de informare turistica ale
municipalitatii;

- realizarea de campanii publicitare comune cu companii aeriene, agenji touroperatori, organizatori de
evenimente §i reprezentanti de destinajii turistice echivalente, in vederea promovarii destinajiei turistice Bucure9ti;

- atragerea §i dezvoltarea de proiecte finanjate din fonduri europene, granturi EEA 9i alte surse de finantare,
in vederea promovarii destinatiei turistice Bucure;ti, dezvoltarii turismului de tip smart §i cre;terii calitatii serviciilor
turistice

r

- realizarea de info trip-uri pentru touroperatori, reprezentanji media §i alti vectori de comunicare Tn vederea
promovarii destinajiei turlstice Bucure§ti;

- semnalizarea turistica a ora;ului declinata din imaginea de brand;
promovarea atracjiilor, evenimentelor 9i a obiectivelor turistice ale municipiului Bucure$i (prin intermediul

centrelor de informare turistica, mediul online 9i social media ;.a.) care pot contribui pozitiv la atractivitatea turistica
a orasului Bucuresti;

- participarea/Tnscrierea Tn rejele/organizatii/ structuri europene sau globale care pot creste valoarea
turistica a municipiului Bucure9ti;

- realizarea unor studii de piala/marketing in turism.
Art.3 Destinatia taxei speciale
in vederea TndepliniHI obiectivelor vizate de prezentul regulament, actiunile pentru promovarea §i

dezvoltarea turistica a municipiului Bucure9ti, mentionate Ia art.2, se vor derula prin institutiile 9i serviciile publice
municipale cu atribujii in acestdomeniu, precum 9i prin Direcjia Cultura, Tnvalamant, Turism, direcjie de specialitate
din cadrul Primariei Municipiului Bucure;ti, in limitele §i cu respectarea prevederilor legale Tn vigoare. in acest sens,
anual, Directia Cultura, Tnvatamant, Turism va One o eviden@ a sumelor cheltuite de catre direc jie, precum §i
institutiile aflate Tn coordonarea acesteia, astfel Tncat la finalul anului sa fie cunoscute cheltuielile efectuate cu
aceasta destinatie din totalul veniturilor Tncasate

Art. 4 Cuantumul taxei
(1) Taxa speciala pentru promovarea tuHstica a municipiului Bucure9ti se calculeaza pnn aplicarea cotei de

2% la venitul din cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA. Persoanele fizice -
rezidente ;i nerezidente 9i juridice – rezidente 91 nerezidente (inclusiv dejinatorii platformelor online de intermediere a
serviciilor de cazare), prin intermediul carora se realizeaza cazarea, vor avea obliga Tia ca in documentele utilizate
pentru Tncasarea tarifelor de cazare sa evidenjieze distinct taxa speciala pentru promovarea turistica a

(



municipiului Bucure9ti Tncasata.
(2) PlatttoHI taxeispciale pentru promovareatuHstica sunt persoane caretnneiciaza deserviciidecazare in toate

structurile de primire turistica cu functiune de cazare de pe raza Municipiului Bucure9ti, a9a cum sunt definite la
alineatul (4).

(3) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure;ti se Tncaseaza de catre structura
de primire turistica cu funcjiune de cazare de pe raza municipiului Bucure9ti, odata cu luarea Tn evidenta a
persoanelor cazate. Detinatorii platformelor online de intermediere, de tip Booking, Airbnb, etc. (operator
intermediar) sau agentii de turism care vor incasa contravatoarea serviciilor de cazare, vor colecta §i taxa de
promovare turistica aferenta acestor servicii. in situatia Tn care colectarea este realizata de operatorii
intermediari sau agenjiile de turism, unitatea de primire cu functiune de cazare nu va mai avea obligatia de
colectare 9i raportare a taxei de promovare turistica.

(4) Prin structura de pHmire tuHstica cu fUncjune de cazare se injelege: hoteluH, hotelun-apartament, hostelun,
moteluri, vile turistice, cabane turistim, bungalow-uH, sate de man@, campingun, popas tudstic, chuje tip camping,
apartamente 9i camere de Tnchinat Tn Ruinje familiale, pensiuni tuHstim 9i alte unitali cu fUncjuni de cazaretunstica, conform
prevedeHlor legale Tn vigoare, care functioneaza pe raza terttonala a municp Bucu©9ti, ctasificate de autoHtatea centrala
cu mmpetente Tn domeniul turismului.

Art. 5 Decontarea contravalorii taxei
(1) Structura de primire turistica cu functiune de cazare sau operatorul intermediar, au obligatia de a depune

lunar o declara jie decont la Directia de Impozite 9i Taxe Locate a sectorului Tn raza caruia este situata respectiva
unitate, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei Tn care s-a Tncheiat sejurul tunstului. Declarajia decont va
fi semnata gi 9tampilata de reprezentantii legali ai structurii de cazare turistica sau de reprezentanjii legali ai
operatorului intermediar. Declaratia decont se poate depune Tn format letric, personal, pnn po9ta sau curier la Directia
de Impozite 9i Taxe Locale a sectorului Tn raza caruia este situata respectiva unitate, sau se poatetransmite la adresa
de e-mail aferenta Directiei de tmpozite ;i Taxe Locale, publicata pe pagina online a acestora. Informajiile care sunt
prezentate Tn forma tabelara Tn Declaratia decont, pot fi depuse sub forma de tabel Tn format electronic editabil, ca
fi9ier anexa al Declarajiei decont, situajie in care acest fi;ier va contine cel putin informatiile prevazute Tn Declaratia
decont, va fi semnat electronic de reprezentantii legali ai structurii de primire turistica cu funcjiune de cazare sau de
reprezentantii legali ai operatorului intermediar ;i va fi ata§at ca anexa a acesteia, menjionandu-se acest aspect in
Declaratia decont depusa. Declaratiile decont depuse fara respectarea acestor prevederi, nu vor fi considerate ca
Hind depuse Tn termen. Formatul declaratiei este prevazut Tn Anexa nr. 1, care face parte integranta din prezentul
Regulament.

(2) Structura de pnmireturistica cu functiune de cazare sau operatorul intermediar are obligatia de a varsa taxa
colectata, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei Tn care s-a Tncheiat sejurul turistului, la bugetul local al
sectorului 'in raza caruia se afla situata aceasta unitate

(3) Sumele Tncasate de catre Direcjiile de Impozite 9i Taxe Locale de sector, nprezentand taxa speciala pentru
promovarea tuHstica a municipiului Bucure9ti, vor fi virate lunar la bugetul municipiului Bucure§ti, respectiv pana Ia data de
20 a lunii, pentru sumele Tncasate corespunzator lunii anterioare. Direc{iile de Impozite 9i Taxe Locale de sector vor
transmite, lunar, catre PHmaHa Municipiului Bucure9ti situatia pentru sumele Tncasate corespunzator lunii anterioare
pnvazuta Tn Anexa nr. 1.2, care face parte integranta din prezentul Regulament.

(4) Sumele Tncasate cu titlu de taxa speciala vor fi evidentiate Tntr-un cont distinct al municipiului
Bucure9ti, respectiv R082TREZ70021360206XXXXX, deschis la Activitatea de Trezorerie 9i Contabilitate Publica a
Municipiului Bucure§ti;

Art. 6 Contraventii

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage raspunderea disciplinara,
contraventionala sau penala, potrivit dispozitiilor legate in vigoare.

(2) Constituie contraventii urmatoarele fapte, dad nu au fost savaQite Tn astfel de conditii Tncat sa fie
considerate, potrivit legii, infractiunii:

a) depunerea peste termen a declarajiilor-decont;
b) nedepunerea declaratiilor declaratiilor-decont.
(3) in cuul persoanelor izice mntraven Ia prevazuta Ia aHn. (2) lit. a) se sancjoneaza cu amenda de la 500 lei la

1.000 lei, iarcele de la aHn.(2) lit. b) cu amenda de la 800 lei la 1.500 lei.
(4) Tn cazul persoanelorjuridiw contravenjia prev&uta la aHn (2) lit a) se sancgone ua cu amenda de la 1 .000 lei la

2,000 lei, iarcele de la alin. (2) Itt. b) cu amenda de la 2.000 lei la 4.000 lei
(5) Constatarea contraventiilor $ aplicarea sanctiunilorsefne de catre pHman 9i peruaneTmputemicite din calrul

autoritijI administrajiei publice luale.

(

(



Anexa nr. 1.1
2024de la H.C.G.M.B. nr.

DECLARATIE - DECONT
privind sumele incasate reprezentand taxa speciala pentru promovarea turistica

a Municipiului Bucure$i

Completat a digital
o format fizic

n Persoani fizica rezidenta
n Persoana fizica nerezidenta
n Persoanajuridica rezidenta
n Persoanajuridica nerezidenta

Subscrisa C.I.F.*1/VAT Code

tel./fax e-mail

reprezentata legal prin cu domiciliul in (!ara)

C.I.F.**1/VAT Codeidentificat pAn: B.I./C.I./C.I.P./Pa;aport seria nr.

(

tel./fax e-mail

declar ca taxa speciala pentru promovarea turistica a localitalii datorata pentru luna / a fost in

suma de calculata conform tabelului urmator:

Numar zileSector
rezervari/tullst

Baza de calcu
venituri directe

o Clasificat

o Neclasificat

o in curs de clasificare

De la data ultimei declaraTii pana Ia data semnarii prezentei, in contul sumelor datorate reprezentand taxa speciala pentru
promovarea turistica a municipiului Bucure§ti s-au efectuat urmatoarele plati catre bugetul local:

Tipul plajii
OP /Chitanta/ mandat

Nr. si data documentu]ui prin
care s-a efcctuat plata Luna/anul pentru care s-a datorat plata

(

Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure;ti s-a determinat pe baza cotei de ........% stabilita prin
Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucure§ti nr. / la tarifele de cazare practicate §i
numarul zilelor de cazare.

Prin semnarea prezentei am luat cuno;tinTa ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse;te conform legii penale,
cele declarate fiind corecte §i complete.

(data intocmirii declaraTiei)

Rcprezentantul legal, §eful compartimentului contabil a1 SC/PF,

(prenumele, numele §i semnatura)
L.S

(prenumele, numele §i semnatura)

*) ++) Se va completa: codul de identificare fiscala (codul numeric personal, numarul de identificare nscala, codul de inregistrare fiscala, sau codul unic de inregistrare, dupa
Gaz)
+++) se va completa cu sumele din contabilitate declarate ca venituri aferente tarifului de cazare incasat direct de la turi$til sumcle incasate de la tun$ti pNn intermcdiul
platformelor online de intermediere a sen’iciilor de cazare care vor fi transmise prin Declarajia-decont completata separat de acestea,

NOTA: in situa jia in care la nivelul Municipiului Bucure$ti un contribuabil dejine mai multe structuri de primire turistica cu func dune de cazare. prezenta declarajie-decont se
colnpleteaza pentru fiecare structura de primire turistici cu funcliune de cazare in parte,



Anexa nr, 1.2

de la H.C.G.M.B. nr 2024

Situajie centralizatoare privind Tncasarea §i virarea taxei speciale de promovare turistica a municipiului Bucure9t

Nr. crt Valoare taxa

speciala
declarata

Valoare

majorari de
Tntarziere plata

taxi speciala

Data Tncasare } Sume Tncasate
de catre sector
reprezentand

taxi speciala

Valoare sume

taxi speciala
virate catre

Municipiut
Bucu

Data virare

(
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Primar General

P€,/£e6_66 /Rg._.W;#, we_A

REFERAT DE APROBARE
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica

a municipiului Bucure9ti, pentru anul 2025

Conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, pentru
funcjionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice 9i juridice, precum 9i pentru promovarea
turistica a localita Iii, Consiliul General al Municipiului Bucure9t} poate adopta taxe speciale.

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile 9i completari le ulterioare,
pentru funcjionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice 9i juridice, Consiliul General al
Municipiului Bucure9ti aproba taxe speciale.

in conformitate cu pct. 161 lit. b) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, in vederea asigurarii resursetor
financiare pentru promovarea turistica, Consiliul General al Municipiului Bucure;ti poate institui taxe speciale, ca de
exemplu: pentru cazarea Tn structuri de cazare, de agrement sau pentru alte activitali turistice, stabilite prin hotarare a
consiliului local, in limitele ;i in condijiile legii.

Cuantumul taxelor speciale se stabile9te anual, iar veniturile objinute din acestea se utilizeaza integral pentru
acoperirea cheltuielilor efectuate pentru Tnfiinjarea serviciilor publice de interes local, precum 9i pentru finanjarea
cheltuielilor curente de Tntrejinere 9i funcjionare a acestor servicii.

Taxa speciala pentru promovarea tuHstica a localita Iii la nivelul municipiului Bucure9ti se face venit la bugetul
local al municipiului Bucure9ti.

Fag de cele de mai sus 9i vazand raportul de specialitate comun al Direcjiei Generala Economica - Direcjia
Venituri 9i al Direcjiei Cultura, Tnvatamant, Turism, supun aprobarii Consiliului General al Municipiului Bucure gi
alaturatul protect de hotarare privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti,
pentru anul 2025.

(

(

PRIMAR GENERAL
Nicu;or DAN

Avizat,
Direc jia Juridic

Bd. Regina Elisabeta nr. 47. cod poetaI 050013. sector 5. Bucure gi, Romania
Tel: 021.305.55.00
http://www.pmb. ro
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CERTIFIED
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PRIMARiA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
DirecXia Generala Economica
Direcga Venituri

Direcla Cultura, invatamant, Turism

NR. DV .fk??.!£ti .&q:gZ,b&, NR. DCTT .!3i.qXk/. If..gi.ge.44

RAPORT COMUN DE SPECIALITATE
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti,

pentru anul 2025

(

in plan national ;i local, in general, exista preocupari substantiale Tn ceea ce prive9te crearea 9i promovarea
propriei imagini de !ara, in special pe domenii precum turism, sport 9i cultura.

Ora;ul Bucure;ti se caracterizeaza printr-un potenjial turistic deosebit, determinat de numeroasele vestigii
dejinute, la care se pot adauga avantajele de a n o capitala europeana, Principalul centru economic, politic, administrativ
9i cultural-artistic al !arii, Capitala ofera multiple posibilitali de dezvoltare a turismului,

De-a lungul timpului, ora;ul a dobandit o importanta zestre de monumente istoHce, laca9uH de cultura,
monumente de arhitectura, obiective religioase, ce ofera Capitalei un poten+ial turistic ridicat, reprezentand baza
dezvoltarii ;i cre§terii atractivitatii Capitalei din punct de vedere turistic.

Bucure9tiul a fost §i este un ora9 european, ale carui monumente istorice 9i de arhitectura, muzee, reprezinta
repere de baza ce justifica promovarea ca destinatie cultural-turistica, pornind de la realitatea ca Tntalnim Ia tot pasul, o
larga varietate de resurse turistice antropice: muzee, monumente, edificii religioase, elemente de etnografie 9i folclor
precum §i o mare diversitate de parcuri ;i complexe de agrement,

Astfet, in vederea ridicarii nivelului de con9tientizare asupra patrimoniului turistic ;i cultural pe care iI dejine
Municipiul Bucure9ti, se impune necesitatea implementarii unor proiecte complexe menite sa promoveze Capitala ca
destinatie turistica atat la nivel national cat si international

De asemenea, conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile
ulterioare

”(1) Pentru funcjionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice 9i juridice, precum 9i
pentru promovarea turistica a localita Iii, consiliile locale, judejene 9i Consiliul General al Munlcipiului Bucure9ti, dupa caz,
pot adopta taxe speciale.

(2) Domeniile Tn care consiliile locale, judejerIe 9i Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, dupa caz, pot adopta
taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum ;i cuantumul acestora se stabilesc Tn conformitate cu prevederile
Legii nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile 9i completarile ulterioare,

(4) Taxa speciala pentru promovarea turistica a localitalii la nivelul municipiului Bucure9ti se face venit la bugetul
local al municipiului Bucure9ti."

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile 9i completarile ulterioare:
“(1) Pentru funcjionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice §i juridice, consiliile

locale, judejerIe 98 Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, dupa caz, aproba taxe speciale.
(2) Cuantumul taxelor speciale se stabile9te anual, iar venitudle objinute din acestea se utilizeaza integral pentru
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acoperirea cheltuielilor efectuate pentru Tnfiinjarea servictllor publice de interes local, precum 9i pentru finanjarea
cheltulelilor curente de Tntrejinere §i funcjionare a acestor servicii,

(3) Prin regulamentul aprobat de autoritalile deliberative se vor stabili domeniile de activitate 9i condijiile Tn care
se pot institui taxele speciale, modul de organizare 9i funcjionare a serviciilor publice de interes local, pentru care se
propun taxele respective,”

in conformitate cu pct. 161 lit, b) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare "in vederea asigurarii resurselor financiare
pentru promovarea turistica, consiliile locale, judejene 9i Consiliul General al Municipiului Bucure;ti, dupa caz, pot institui
taxe speciale, ca de exemplu: pentru cazarea Tn structuri de cazare, de agrement sau pentru alte activitali turistice, stabilite
prin hotarare a consiliului local, in limitele gi in condijiile legii.’

Potrivit art. 2 lit. b) din Ordinul nr. 65/10.06.2013 referitor la Normele metodologice privind eliberarea certificatelor
de clasificare a structurilor de primire turistice cu funcjiuni de cazare 9i alimenta jie publica, a licenjelor 9i brevetelor de
turism, cu modiftcarile 9i completarile ulterioare, prin structura de primire turistica cu funcjiune de cazare se Tnjeleg:
hoteluri, hoteluri-apartament, hosteluri, moteluri, vile turistice, cabane turistice, bungalow-uri, sate de vacan A, campinguri,
popas turistic, casuje tip camping, apartamente 9i camere de inchiriat Tn locuin je familiale, nave fluviale ;i maritime inclusiv
pontoane plutitoare, pensiuni turistice 9i pensiuni agroturistice 9i alte unitali cu funcjiuni de cazare turistica
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